

Số: 159 /KH-GDĐT-TLTN

Củ Chi, ngày 03 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023 trên địa bàn huyện Củ Chi

Thực hiện Kế hoạch số 2787/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023 trên địa bàn huyện Củ Chi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thanh niên, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; thực sự hành động có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên, gắn với thực tiễn của đơn vị.Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn huyện đảm bảo thực hiện thắng lợi mục tiêu Kế hoạch đề ra.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, lao động, học tập và việc làm của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thanh niên của huyện thành Kế hoạch thực hiện của đơn vị làm cơ sở để tổ chức thực hiện.

- Lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình phát triển thanh niên huyện với các chương trình, đề án của huyện, của địa phương tạo nguồn lực tổng hợp đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên tại cơ sở.

II. THỜI GIAN, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN



1. Thời gian: năm 2023.

2. Các hoạt động trọng tâm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

2.1. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030 và Chương trình phát triển thanh niên huyện

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023 với các chỉ tiêu, lộ trình cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội đặc thù của địa phương.

- Bố trí nhân sự, kinh phí hoạt động để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của đơn vị.

2.2. Triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020, các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên; tham gia tập huấn nghiệp vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên

2.2.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên

- Luật Thanh niên năm 2020.

- Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

- Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

-Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nghị quyết phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030; Chương trình phát triển thanh niên Thành phố.

- Chương trình phát triển thanh niên huyện giai đoạn 2021 - 2030 theo Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi.

2.2.2. Cử nhân sự tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn nghiệp vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên và triển khai thực hiện các văn bản có liên quan về quản lý Nhà nước về công tác thanh niên.

2.3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch theo các nội dung trên sao cho phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị và địa phương.

2. Chế độ báo cáo

Xây dựng báo cáo thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thông qua ông Lê Hùng Dũng, chuyên viên phụ trách, địa chỉ gmail: lehungdungcc@gmail.com, báo cáo 6 tháng trước ngày 28 tháng 5 năm 2023, báo cáo năm trước ngày 20 tháng 10 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả.

Nơi nhận :

- Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS;
- Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung;
- Hiệu trưởng các trường MN ngoài công lập;
- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

m/c

TRƯỞNG PHÒNG



Trần Văn Toản



